
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.023/2013 – DS/CMDCA 

 

Dispõe sobre o registro das entidades 
                               de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 - A Lei 8069/1990; 
2 - A Deliberação 904/2011; 
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 - A aprovação em Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
23/09/2013. 

 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARMANDO PRAZERES  
Registro Nº 30-30/2013 
Proc. Nº 08/001433/2013 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio -educativo em 
Meio Aberto – Projeto Estrada Cultural – Orquestra Maré do 
Amanhã 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ARTISTAS DA CENTRAL CULTURA 
URBANA  
Registro Nº 31-31/2013 
Proc. Nº 08/000488/2013 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio -educativo em 
Meio Aberto – Projeto Rio Atletas do Futuro 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO JESUS DE NAZARÉ 
Registro Nº 32-32/2013 
Proc. Nº 08/001357/2013 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio -educativo em 
Meio Aberto – Projeto Reforço Escolar 
 
Entidade: CASA DE ARTES PAQUETÁ 
Registro Nº 33-33/2013 
Proc. Nº 08/001787/2013 



Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio -educativo em 
Meio Aberto – Projeto Bem Me Que Paquetá – Um Rei em Paquetá 
 
Entidade: TECAF – TENDA ESPÍRITA CABLOCO FLECHEIRO 
COBRA CORAL 
Registro: Nº 34-34/2013 
Proc. Nº 08/004403/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio -educativo em 
Meio Aberto – Projeto A Gente Não Quer Só Comida 
 

Art. 2º- RENOVAR REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BRINCAR E CRESCER – CRECHE 
MADALENA SOFIA  
Registro Nº 44-44/2012 
Proc. Nº 08/003747/2012  
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Art. 3º-  CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade:ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMIGOS DA PROVIDÊNCIA 
Registro: 34/2013 
Proc. Nº 08/003724/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Som Mais Eu 
 
Entidade: CENTRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL ISABEL MARIA 
DE NOVA SEPETIBA  
Registro Nº 35/2013 
Proc. Nº 08/001139/2005 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Despertar para a Cidadania 
 
Entidade: CLUBE DO SAMBA  
Registro Nº 36/2013 
Proc. Nº 08/004303/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Clubinho do Samba 
 
Entidade: INSTITUTO MANGUEIRA DO FUTURO 
Registro: 37/2013 
Proc. Nº 08/003616/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Olímpico da Mangueira 2013 



Entidade: INSTITUTO METODISTA DE AÇÃO SOCIAL 
Registro: 38/2013 
Proc. Nº 01/005481/1995 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: REDEH – REDE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
Registro: 39/2013 
Proc. Nº 08/004547/1997 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Quem Ama Abraça 
 
Art. 4º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO MARTINHO – 
PROVÍNCIA CARMELITANA DE SANTO ELIAS 
Registro: 02/019/145 
Proc. Nº 01/005524/1993 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto, Defesa de Direitos e Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA INTERDISCIPLINAR DE 
AIDS – ABIA 
Registro: 06/2010 
Proc. Nº 08/000299/2009 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio Sócio- 
Familiar – Projeto Diversidade Sexual, Saúde e Direitos entre 
Jovens 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO SÃO VICENTE DE PAULO 
Registro: 02/055/196 
Proc. Nº 08/004152/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CENTRO DE REFERÊNCIA PARA A SAÚDE DA 
MULHER - CRESAM 
Registro: 31/2010 
Processo: 08/002061/2009 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Fazendo Moda  
 
Entidade: CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À 
CRIANÇA - CEAC 
Registro: 02/2004 
Processo: 08/008840/2001 



Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Sócio-educativo em Meio Aberto – 
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO ESPÍRITA IBIRAJARA 
Registro: 02/178/343 
Processo: 08/000993/1998 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Lar de Ibirajara 
 
Entidade: CÍRCULO DE AMIGOS DO MENINO PATRULHEIRO 
DE COPACABANA – CAMP COPACABANA 
Registro: 02/036/174 
Processo: 08/004074/1994 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Preparação para o mundo do trabalho 
 
Entidade: ESCOLA FÁBRICA DE ESPETÁCULOS - 
SPECTÁCULU 
Registro: 55/2004 
Processo: 08/005557/2004 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto - Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ESCOLINHA TIA PERCÍLIA 
Registro: 46/2010 
Processo: 08/001646/2009 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Pequeno Cidadão da Babilônia 
 
Entidade: ENTRELACES – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
PESQUISA E PROJETOS EM EDUCAÇÃO 
Registro: 45/2010 
Processo: 08/014526/2003 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Entrelaces de Reforço Escolar 
 
Entidade: GRÊMIO RECREATIVO BLOCO CARNAVALESCO 
BADALO DE SANTA TERESA 
Registro: 12/2010 
Processo: 08/001030/2009 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Badalando a Cidadania 
 



Entidade: I NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE A 
PEDAGOGIA FREINET E PSICOMOTRICIDADE DO RIO DE 
JANEIRO - NUCLERIO 
Registro: 04/2003 
Processo: 08/002197/2001 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Sócio-educativo em Meio Aberto – 
Reabilitação social para crianças e adolescentes com sofrimento 
psíquico  
 
Entidade: INSTITUIÇÃO DO HOMEM NOVO - IHN 
Registro Nº 41/2010 
Proc. Nº 08/001707/2009 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto CRESSE 
 
Entidade: OBRA DE PROMOÇÃO DOS JOVENS – SOCIEDADE 
BRASILEIRA PARA A SOLIDARIEDADE   
Registro Nº 16/2004 
Proc. Nº 08/007705/1998 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: OBSERVATÓRIO DE FAVELAS DO RIO DE JANEIRO 
– OF/RJ  
Registro Nº 22/2006 
Proc. Nº 08/002970/2005 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Solos Culturais na Maré 
 
Art. 5º- INSCREVER PROGRAMA (VÁLIDO POR 02 ANOS): 
 
Entidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA ALMIRANTE 
ADALBERTO NUNES – CEFAN / MARINHA DO BRASIL  
Proc. Nº 08/001488/2013 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socio-educativo em 
Meio Aberto – Projeto Segundo Tempo – Programa Forças no 
Esporte 
 
Entidade: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO 
RIO DE JANEIRO – CIEE RIO  
Registro Nº 02/009/127 
Proc. Nº 08/001074/2012 
Programa Adolescente Aprendiz – Setor Bancário Adolescentes 
Serviços Administrativos 
 



Entidade: SER CIDADÃO  
Registro Nº 14/2003 
Proc. Nº 08/004527/2003 
Programa Adolescente Aprendiz – Auxiliar de Administração e 
Logísitca, Auxiliar Administrativo II e  Auxiliar Administrativo III 
 
Art. 6º- NEGAR RENOVAÇÃO DE REGISTRO: 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PROJETO PSICOPEDAGOGICO 
MOSAICO 
Proc. Nº 08/004749/2005 
 
Entidade: SOS DENTAL ASSISTÊNCIA MÉDICA 
ODONTOLÓGICA  
Proc. Nº 08/003422/2013 
(Atendimento em modalidade restrita de saúde bucal)  
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização 
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e 
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e 
preparatórias para inserção no mundo do trabalho. 
 
Art. 7º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 23 de setembro de 2013. 
 

Deise Gravina  
Presidente do CMDCA-Rio 

  


